
Tolvsekundersregeln. Där har ni framtidens stora diskus-
sionsämne om det nya regelförslaget går igenom. Det kan ska-
pa kaos på vilken tävling som helst, allt från VM till vanliga 
bonnatävlingar. Man kan bara be en bön och önska att kloka 
beslutsfattare stoppar/ändrar förslaget, om inte redan på vä-
gen fram, så i alla fall på förbundsmötet i vår.

Inte hört talas om tolvsekundersregeln? Du är inte ensam, 
än så länge är det bara på förslagsstadiet, men har varit ute på 
remiss till alla klubbar. Det handlar om förslaget till nya revi-
derade tävlingsregler. I regeln om hängning/kompislöpning/
samlöpning (kärt barn har många namn) föreslår arbetsgrup-
pen följande skrivning:

”Samlöpning är ej tillåten. Gäller dock ej vid tävling med gemensam 
start eller jaktstart. Samlöpning anses ha skett om två eller flera 
tävlande besöker tre eller flera kontroller i följd med ett tidsintervall 
som understiger 12 sekunder, såvitt annat ej framkommer.”

Hör och häpna, det är seriöst
När jag hörde det första gången tog jag det som ett skämt, men 
jag har förstått att det helt enkelt är ett seriöst förslag.

Du milde. Var skulle detta sluta? Det är mot sportens idé att 
hänga eller samlöpa i en individuell tävling, det är nog de fles-
ta överens om. På så sätt är tanken från gruppen god, men det 
här förslaget fungerar inte praktiskt. Visserligen har man på 
slutet lagt till ”såvitt annat ej framkommer”, vilket gör att regeln i 
juridisk mening är en presumtionsregel. Det betyder på lättare 
svenska att ”regeln utan vidare anses gälla om den inte motbevisas”.

Om någon anmäler brott mot tolvsekundersregeln (och an-
mälan kan enligt förslaget göras av alla som är på tävlings-
platsen, inte bara aktuella löpare) är det tävlingsledningens 
uppgift att begära en förklaring från de inblandade och där-
efter fatta beslut. Med godtagbar förklaring, till exempel att 
löparna gjort olika vägval men ändå kommit tillsammans 
kontroll efter kontroll, eller att det inte funnits några alterna-
tiva vägval, ska diskvalifikation inte ske.

Föreställ er hur detta skulle se ut på en tävling. Utan att ha 
gjort några djupare analyser kan jag snabbt konstatera att det 
finns massor av fall på varenda tävling där brott mot tolvse-
kundersregeln sker, och om alla dessa blir anmälda, de inblan-
dade ska sökas upp och de ska avge sin förklaring, ja då lär vi 
få vänta på resultatlistorna lika länge som på den gamla goda 
tiden när någon på sekretariatet vänt en bunt startkort fel.

Samlöpning förbjudet vid gemensam start
Hängning eller kompislöpning har varit ett diskussionsämne 
allt sedan orienteringens födelse. Intressant är att man 1940 
faktiskt tog i med hårdhandskarna och generellt förbjöd all 
form av samlöpning vid tävlingar med gemensam start, och 

att regeln även kunde tillämpas vid tävlingar med individu-
ell start. 20 år senare, 1960, ändrades den regeln till att gälla 
tvärtom. Samlöpning endast förbjudet vid tävlingar med inter-
vallstart och inte vid gemensam start.

Under åren har det i undantagsfall förekommit diskvalifi-
ceringar på grund av brott mot regeln. Det har också förekom-
mit andra försök att stävja problemet. Under en tid delades det 
ut varningskort till exempel.

Problemet har alltså funnits under hela det sekel som det 
bedrivits tävlingsorientering. Men något effektivt sätt att lösa 
frågan har ingen kläckt. Och tolvsekundersregeln är inte lös-
ningen, men kanske det mest invecklade och kaosskapande 
förslag som lagts.

Skrota regeln och lita på moralen
Hur lösa det då? Jag har skrivit det förr och med en dåres envis-
het upprepar jag det. Skrota regeln! Det går aldrig att hitta ett 
rättvisande sätt att komma bort från samlöpning. Vi får accep-
tera att det kan förekomma och att det ofta förekommer. 

Vad vi kan göra är att modernisera den gamla klassiska de-
visen om ”självvald väg…” och sedan trycka på den moraliska 
underton som ligger i dessa rader. Men mäta samlöpning, eller 
avgöra när det är samlöpning, det går inte. Och definitivt inte 
med någon byråkrati och räknande på mindre än tolv sekun-
der tre kontroller i rad. 

Eller vänta nu, kanske skulle det fungera med mindre än 
åtta sekunder fem kontroller i rad… 
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